Imò in dicta constitutione Julius præservat jurisdictionem aliorum Officialium urbis in dictis Clericis, ut in §. 3. eisdem constitutionis, ibi, aut illis Clericis, & Officialibus, ad quos spectat.

Paulus verò Tertius in sua constitutione nihil aliud facit; quam confirmare constitutionem Pauli Secundi, quoad visitationem locorum exemptorum, conceditque Cardinali Vicario nonnullas alias facultates, quæ non tollunt privilegium Cardinalium.

Sed cum in singula vacatione Titulorum, Summi Pontifices reintegrent Cardinales in plenariam Jurisdictionem Temporalem, & Spiritualem suorum Titulorum, præsertim in Clericos, & alios sibi subiectos non videntur posse obtinere privilegia concessa Cardinali urbis Vicario, quem admittunt dictum est supra de consuetudine, & prescriptione.

Nec obstat Observantia subsecuta. Quia, & si negligentia Prelatorum possit nocere Ecclesiæ, ita ut etiam afficiat Successores, Paris. conf. 3. n. 15. lib. 4.

Hæc tamen conclusio non habet locum, si præjudicium, 10 quod reperit negligentia, tollatur per superiorem, sicut enim Princeps potest tollere prescriptionem, l. Prescriptio, C. de Operib. Public. Soccin. conf. 86. num. 16. lib. 1. Ruin. conf. 13. n. 5. lib. 4. Soccin. jun. conf. 146. n. 56. Cephal. conf. 4. num. 47. Surd. dec. 2. n. 3. Mastrill. de magistr. lib. 3. c. 4. n. 312.

Ita potest tollere media, quæ ad prescriptionem conducunt, qualis est negligentia, ex qua inducitur prescriptio, Rota dec. 126. n. 2. p. 2. rec.

Præterea cum Cardinales Titulares actus jurisdictionis exercuerint, scilicet conferendo Beneficia, Benedictionem solemnem impartiendo, visitando &c. per istos actus omnis observantia interruptitur, Abbas in c. Illud, de prescript. Put. dec. 385. n. 1. lib. 3. Rota dec. 126. n. 47.

Et cum omnis jurisdictione Cardinalis Titularis fere pendeat ab ipsius facultate, certum est, quod in actibus facultativis, nec consuetudo, nec prescriptio, nec observantia obstant, nisi constet de prohibitione, & acquiescentia, Innoc. in c. Cum Ecclesia, de caus. possess. & propriet. ubi Ripa, nu. 45. Penia dec. 408. num. 7. Gregorius XV. dec. 72. num. 10. & ibi late adden. num. 5.

In omnem calum vana redditur observantia, cum de bono jure Cardinalium Titularium constat, & observantia redditur æquivoca, Seraphin. dec. 1108. num. 7. tam ex constitutione Sixti Quinti, quam ex Indultis, siue Diplomatus Titulorum, cum clausula sublata, & Decreto irritantia, ex quibus tollitur omnis observantia, Rota dec. 66. n. 13. p. 7. rec.

Miror autem, adversarios ad sum sensum trahere illa verba Diplomatis Tituli Sanctæ Mariæ in Via. Prout illi Presbyteri Cardinales, qui illi pro tempore præfuerunt, poterunt de illis disponere, & eandem Ecclesiam regere, & gubernare poterunt, seu etiam debuerunt.

Quasi quod Summus Pontifex restringat auctoritatem Cardinalis Titularis, præsertim, ut Adversarii ajunt, quia nulli Cardinales, & zelo, & virtute, ac Sanctitate præstantes, nisi sunt aliqua auctoritate in Fratres inferentes dictæ Ecclesiæ.

Nam tantum abest, ut dicta verba limitent auctoritatem Cardinalis Titularis, quinimò illam ampliant, adversus omnia ab Antecessoribus, qui non fecerunt ea, quæ habebant facere; malè fecerunt, ut notat in terminis Gloss. in Clement. Attendentes, de Statu Monach. in verb. Debeant, ubi ait, malè facientes Prelati, qui has visitationes omittunt, cum hoc verbum sit Prælati, qui has visitationes omittunt, & ibi notat Cardin. Zabarella, & Vitalin. nu. 16. ubi quod si Prælati non faciunt, que debent facere, cum hic sint in præcepto ex vi Dictionis, debent, peccant mortaliter. Voluit ergo Summus Pontifex per illa verba tollere malè facta ab Antecessoribus, & coram negligentia noluit nocere Successoribus, Burat. dec. 704. num. 9. Rot. dec. 337. num. 25. p. 10. rec.

Præterea notum non est, quod Cardinales prædicti fecerint, vel quod omiserint. Eorum enim probandum est ab Adversariis, super hoc enim eorum assertio non est standum. Certum quidem est, quod ipsi poterant, & debuerant deputare Vicarium Titularem juxta facultatem sibi datam a Concilio Lateranensi, & constitutione Sixti V. deputate

Parochum amovibilem, quia cura residet pones Cardinalem Titularem, deputare Sactifiam, concionatorem, & alios ministros, de quibus in discept. a. n. 119. non obstantibus ex adverso deductis, quibus respondebitur infra. Et quatenus ipsi hos adus non fecerint, non tamen ex hoc adu negativo argui potest actus contrarius impotentia in successore, praeterim cum actus illi sint facultativi, Abbas conf. 101. n. 7. Rota dec. 630. n. 15. p. 4. tom. 3. in rec.

SUMMARIUM

Nonae Quaestionis.

- 1 In materia derogationis ad Pontificis mentem recurrendum est.
- 2 Derogatum censetur per Pontificis privilegia, & Constitutionibus antecedentibus per posteriores editas per viam legis.
- 3 Item derogatum censetur ex Constitutione ad publicam utilitatem edita.
- 4 De derogatione in specie facta per Sixtum V. privilegia, & Indultam Ecclesiam in titulum erectis, quam illis Regularium.
- 5 Per derogationem cum clausula illorum tenorem pro expressis, & derogatum censetur quibuscumque precedentibus constitutionibus, & privilegiis etiam derogatoriam derogatorias habentibus.

NONA QUÆSTIO.

AN sit derogatum per Bullam Sixti V. & Diploma Cardinalis Titularis exemptioni Fratrum Servorum inferventium dictae Ecclesiae Sanctae Mariae in Via. Ex adverso scribentes multa involunt, & continent circa huiusmodi Derogationem, sed nos paucis quaestione expediemus.

Et supponendum est in materia Derogationis recurrendum esse ad mentem Summi Pontificis. Rota dec. 137. p. 1. diversis dec. 91. n. 13. post Vivian de iure patr. & dec. 100. par. 5. recent.

De mente autem Pontificis constare dicitur, quando edit Constitutionem posteriorem per viam legis, nam tunc non est opus derogare in specie Constitutionibus, & privilegiis antecedentibus, Felin. in c. Nonnulla, n. 9. de rescript. Pet. dec. 164. n. 2. l. 2. in antiq. Penia dec. 1142. nu. 5. Rota in Complana Juris patronatus 3. Decembris 1604. coram Litza, registri. post Vivian de iure patr. lib. 4. c. 10. n. 24. & 267. vers. Quarto fuit responsum. Buratt. dec. 390. n. 3. & dec. 454. n. fin. post Modernos de manu. & dec. 8. n. 9. p. 1. rec.

Secundo, constat de mente Pontificis, quando edit Constitutionem ad publicam utilitatem; Tunc enim non est necesse aliqua derogatio, Rota in puncto secularizationis Ecclesiae Regularis, dec. 174. n. 7. p. 1. rec. Fagnan. in c. Caterum, n. 32. de rescript. & in c. Cusani qua n. 38. eodem tit. Frances de Eccles. Cathedral. c. 10. n. 50.

Quod autem Constitutio Sixtina facta fuerit ad publicam utilitatem, & decorem Ecclesiae Romanae patet ex ipsamet Constitutione in §. 1.

Sed sumus extra difficultatem, quia Sixtus V. in sua Constitutione Praefinitionis Titulum derogavit, in specie etiam Indultis, & privilegiis non solum eorum Ecclesiarum, quas erexit in Titulum, sed etiam Ordinum Regularium, hinc clariis verbis: non obstantibus Constitutionibus, & Ordinamentis Apostolicis, ac Ecclesiarum supradictarum, & aliarum quacumque, necnon Ordinum Juramento, Confirmatione Apostolica, vel quavis firmata alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis, illis ac quibusvis personis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus illorum tenorem praesentibus pro expressis habentibus specialiter, & expressa derogatum, ceterisque contrariis quibuscumque. Ex qua derogatione facta cum clausula, illorum tenorem pro expressis, &c. censetur derogatum quibusvis Privilegiis, & Constitutionibus habentibus, etiam derogatorias derogatorias, Felin. in c. Nulli n. 4. de rescript. & in c. Accedentes, n. 5. de rescript. Mohedan. dec. 1. de rescript. Gregor. XV. in puncto de privileg. concessis Religionis Hierosolymitanae, dec. 109. & ibi Adden. nu. 10. ubi quod haec clausula fuit inventa, quia Papa derogare posset gratias praesentibus, de quibus notitiam non habet, alias nimis ardeatur, si propter ignorantiam illas revocare non posset, Rot. dec. 630. n. 42. & 43. p. 4. rec. tom. 3.

SUMMARIUM

Decimae Quaestionis.

- 1 Regula de jure quaestio non tollens, non est expresse derogandum, quando gratia de sui natura est iurisdictionis.
- 2 Quae sint de sui natura iurisdictionis, ubi de unione, erectione, & similibus.

DECIMA QUÆSTIO.

AN fuerit necesse derogare in Diplomate Tituli in specie Privilegii Summorum Pontificum, qui concesserunt exemptionem Fratrum Servorum; Cum agatur de iure tertii, & sic Regulae de iure quaestio non tollendo, & sic Regulae de iure quaestio non tollendo.

Et negative est resolvendum, quia Regulae de iure quaestio non tollendo, & juri tertii non est expresse derogandum, quando Papa facit actum de sui natura praedicti iurisdictionis, Dec. conf. 113. n. 17. vers. Non obstat, Caffador. dec. 1. de privileg. Gonzalez super reg. 8. Cancell. gloss. 36. n. 48. Gratian. discept. 458. n. 11. Seraph. dec. 762. n. 4. & m. ult. & dec. 1445. nu. 7. Rota in recent. dec. 48. n. 1. & dec. 174. n. 2. & 7. p. 1. & dec. 11. nu. 25. & dec. 114. n. 1. p. 6. Buratt. dec. 193. n. 4. Adden. ad eand. dec. 576. nu. 13. & 17.

Quod autem erectio dictae Ecclesiae S. Mariae in Via in Titulum sit actus praedicti iurisdictionis Fratrum, non est dubitandum, sic Rota coram Seraph. a. dec. 1445. n. 6. ibi, Non obstat, quod Regulae de non tollendo derogatum non fuerit, quia non procedit in gratia de sui natura praedicti iurisdictionis, ut est unio, exemptio, erectio, & similes, Millin. dec. 198. n. 4. Adden. ad dec. Buratt. 576. n. 12. Gratian. d. discept. 458. nu. 16. Fagnan. in c. Caterum, n. 29. qui loquitur in erectione, & secularizatione. Item in c. Causam qua n. 37. eod. tit. & in terminis Frances de Eccles. Cathedral. c. 10. n. 52. Nec in hoc potest congeri conventus dictae Sanctae Mariae in Via, quia Papa in hoc utitur iure suo, optimè idem Frances loc. cit. n. 55.

SUMMARIUM

Undecimae Quaestionis.

- 1 Regularis in aliqua diocesi degentes, quibus in casibus sunt exempti ab illius Episcopi iurisdictione.
- 2 De differentia circa iurisdictionem inter Cardinales Titulares habentes plenum ius subiecto Regularis sui Ecclesiam inferventibus, & Episcopi nullam iurisdictionem habentes, nisi in casibus a S. Conc. Trid. & Constitutionibus Apostolicis praescriptis.
- 3 Cardinales Titulares facultatem habent deputandi Vicarium in suis Ecclesiis Regularibus, necdum a iure communi, sed etiam a Concilio Basiliensi, sub Eugenio III.
- 4 Iurisdictionem quam habent Cardinales in suis Titulis, est ordinaria, & Sede vacante non expirat, illamque exercere possunt per suos Vicarios, dum sunt in conclavi.
- 5 Vicarius a Cardinali Titulari deputandus in Ecclesia Regulari debet esse Regularis, & de rationibus, & num. 10.
- 6 Cardinales Titulares Monachorum rationem a Monachis habere debent.
- 7 Ecclesia Regularis praefici non debent Clerici seculares, neque ab eis illare reformari, praesertim si Vicarius est Regularis.
- 8 De intelligentia text. in cap. In nova 16. qu. 2. & quando appellacione Clericorum Monachi.
- 9 Exemptio Regularis a iurisdictione sui Superioris Regularis per deputacionem in Vicarium, locum non habet in iis, quae respiciunt regularem observantiam.
- 10 Regularis Ecclesiae Titulari inferventibus possunt tanquam subditi per Cardinalem Titularem in Vicarium deputari absque Superioris Regularis licentia ad instar Episcopi assumentis in cubicularium aliquem Religiosum abque Abbatis licentia.
- 11 Declaratio Sac. Congreg. Episcoporum, & Regularium recipit interpretationem a iure communi, ut procedat si Episcopus, vel Cardinalis Titularis vellent deponere in Vicarium sibi non subditum.
- 12 Parvi deputatio in Vicarium Regulari Titulari spectat ad Cardinalem Titularem, & declaratur quando locum habeant Concilio Tridentini dispositio, & privilegia Innoc. VIII. & Leonis X.
- 13 De differentia inter deputacionem, & approbationem Confessoriarum, ut deputatio in Ecclesia Regulari spectat

Episcopi Superiori Regulari, approbatio autem Ordinarii.

- 14 Conclusio, quod in Ecclesia seculari Praelatus habens iura Episcopalia Confessorios etiam approbat, intelligitur quatenus habeat territorium separatum, & nullius.
- 15 Cardinales Titulares habentes in suis Ecclesiis Regularibus sibi plenum ius subiecto, territorium separatum habere dicuntur.
- 16 Papa potest esse privilegio concedere territorium separatum, ac iura Episcopalia.
- 17 Quae dicta sunt de Cardinalibus Titularibus circa electionem, & deputacionem Parochorum, Confessoriarum, & concionatorum, locum sibi vendicant etiam quoad Sacras supplicetium, ac Theauri Ecclesiae custodiam habentes.
- 18 Jus visitandi Ecclesiam habens, visitare potest Sacram, vel sacristiam, omniaque supplicetia, & ornamenta cultui Divino necessaria.
- 19 Decreta irritantia in Constitutione, & Diplomate Tituli opposita inficiunt quaecumque titulum, & possessionem.
- 20 In possessore pendente a negotio principali prius terminandum est negotium principale, quam concedatur manutentio.

UNDECIMA QUÆSTIO.

AN sit differentia inter Iurisdictionem, quam habent Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum, & illam, quam habent Episcopi in Regularibus existentibus in suis Diocesis.

Haec quaestio non esset examinanda, quia parum conducit rem nostram, sed quia Adversarii conquirentur apud Illustrissimos Praelatos, quibus demandata est S. D. N. humilissimo controversia ad referendum Sanctiatri Suae, quod si concederet iurisdictionem Cardinalibus Titularibus in Regularibus inferventibus Ecclesiis Titulorum; Episcopi possent eodem iure pretendere esse sibi subiectos; Ut tollatur huiusmodi aequivocatio.

Dico, quod hodie propter privilegia concessa a Summis Pontificibus Regularibus, non habent Episcopi in illos, qui morantur in eorum Diocesis, nisi in nonnullis casibus iurisdictionem, qui casus enumerantur a Fagnano ulque ad 47. in cap. grave, & n. 27. usque ad fin. de offic. Ordinarii, quod extendit Barbol. de potest. Episcopi. allegat. 105. ad quinque ginta duo, & n. 14. usque ad 89.

In plurimis autem ex istis casibus procedunt Episcopi tanquam Sedis Apostolicae Delegati, ea ratione, quia Summi Pontifex nolit illis antea exemptionem, sed Apostolica Autoritate delegare Episcopum, ut in eos in dictis casibus exerceret iurisdictionem.

At Cardinalibus plenam, & omnimodam iurisdictionem concessit in inferventibus Ecclesiis suorum Titulorum reducendo illos subiectos Ordinario, sicuti ante exemptionem erant de iure communi, ut supra firmatum est.

Propterea Episcopi non possunt sumere exemplum a Iurisdictione Cardinalis Titularis. Cum in sua Ecclesia habeat eo pleno iure subiectos, quod non est concessum Episcopi, qui nullam habet iurisdictionem, nisi in casibus praescriptis a Concilio Tridentino, & a quibusdam Constitutionibus Apostolicis, & propterea trepidant timore, ubi non est timor.

Nec ex eo, quod Episcopus in Ecclesia Cathedrali Regulari habeat omnimodam iurisdictionem in Monachos exceptis, quae respiciunt Regularem observantiam, ut resolvit Rota in Montis regalis Iurisdictionis coram Coccino, non possunt inde illi Episcopi trahere exemplum, ut in Monachos, sive Regulares animadvertant, ita nec possunt illud trahere a Cardinali Titulari.

Firmata igitur nostra Iurisdictione in Fratres inferventes Ecclesiae Sanctae Mariae nostri Tituli, & sublati omnibus, quae ex adverso deducta fuerunt, Superest videre, An Cardinali Titulari competat facultas deputandi Vicarium Titularem in Ecclesia Regulari sui tituli.

Et resolvendum est affirmative; Haec enim facultas non solum competit ei a iure communi, c. In nova 16. qu. 7. c. Cum simus 9. qu. 4. c. Quomiam 86. dist. cum aliis per Sbrozz. de Vicar. Episc. l. 1. in probem. num. 6.

Sed etiam tradita fuit ei a Concilio Basiliensi, quod tunc erat sub obedientia Eugenii Quarti; Quicquid Adversarii dicant cum nondum fuisset dissolutum, & Ferrariam translatum, & Concilio Lateranensi, dum mandant,

Card. de Luca, Lib. III.

quod per seipsum, vel saltem per Vicarium idoneum Ecclesias Titulares visitent, cuius Lateranen. decreta in hac parte confirmavit Sixtus V. sua Constitutione de praesent. tit. Card. §. 12.

Et propterea cum Cardinalis Zabarella in Clement. Ne 7 Romani, §. Irritum, qu. 3. de elect. dixerit Iurisdictionem, quam habent Cardinales in suis Titulis esse ordinariam, & non expirare Sede vacante, Fagnan. in c. Cum olim de major. & obediens. dixit, cum non possint illam exercere per seipsum, dum manent in Conclavi debere & posse exercere per suos Vicarios, & Ministros.

Vicarius autem deputandus a Cardinali Titulari in Ecclesia, cui interservit Regularis, non potest esse Clericus secularis, sed omnino debet esse Regularis, quia cum ea, quae spectant ad Divinum Officium, & servitium dictae Ecclesiae more Regulari debeant peragi, Rota decis. 73. par. 1. in rec. melius possunt omnia exerceri sub Vicario Regulari tanquam melius informato, quam seculari, ut notant Jo. Andr. & Geminian. in c. Nullus Religiosus, de elect. in 6. Barbol. de potest. Episcopi. alleg. 105. num. 92. Cardinalis enim Titularis debet habere rationem Monachorum a Monachis, cap. Cum Pastorali: 3. qu. 7. Turrecrem. in c. Si quis, nu. 2. vers. ad Terim, & ibi Praepos. n. 22. dist. 58. & in principio dicit, quod Ecclesia Regulari non debent praefici Clerici seculares, vel inter eos esse Beneficiatus, c. Cum inter, de Religio. domib. & n. 1. col. 2. vers. Probatur etiam ratio, dicit quod Ecclesia Regularis non debet reformari a Clericis secularibus, & multo magis hoc procedit, quando constituitur Vicarius Regularis in Ecclesia, in qua Episcopus est loco Abbatis, Turrecrem. loc. cit. vers. Nam idem esset.

Nec obstat textus in c. In nova 16. qu. 2. ubi habetur, quod Vicarius non debet disceptare ab Episcopo in professione, & habitu, quia textus ille loquitur de discrepantia professionis, & habitus laicalis, non autem de professione, & habitu Clericali. Cum ibi dicatur, Episcopus laicos non habeat, sed ex proprio Clero, & hoc casu appellacione Cleri veniunt Monachi, Turrecrem. in d. c. Si quis, nu. 2. ad verbum in corpore, Praepos. ibid. n. 2. vers. Potest responderi.

Nec obstat, quod si Regularis constitueretur Vicarius, atnovetur a subiectione Superioris Regularis, quia ultra quod non intendimus illum subtrahere in his, quae respiciunt Regularem observantiam; Nihilominus si subtraheretur, & hoc debet tolerari propter majorem Ecclesiae utilitatem, ut dicunt Turrecrem. Praepos. loc. cit. vers. Nec obstat si dicitur iste, vers. Nec obstat quod per hoc.

Et in simili videmus, quod licet inquisitores hereticae pravitatis, & eorum Vicarii, substantione Officii Iurisdictioni Sacrae Congregationis supremae, & Universitatis Inquisitionis, non tamen eximuntur a Iurisdictione superioris Conventus in his, quae spectant ad Regularem observantiam, ut ex Zanardo, Santarellio, Rodriguez, & Homobono, tenet Carena de Officio Sanctae Inquisitionis, par. 1. tit. 5. §. 8. nu. 69. 70. & 71. Et ita pluries ab eadem Sacra Congregatione fuit declaratum, alias si deputaretur Vicarius secularis, esset arare in Bove, & Aino, contra text. in c. Cum causam, post med. ubi Gloss. in verb. Aino, de elect. & in c. Presbyteros 16. qu. 1. & in Clement. 1. de elect. Fagnan. in d. cap. Cum causam, num. 9. quod intelligit de mente Buratt. num. 10. & Imole n. 1. Si homines disparis professionis affocerent ad unum effectum, ita ut fit unum corpus, quod & resolvit Rot. decis. 742. n. 21. coram Merlin.

Et hoc casu non est necessarium, quod Frater deputatus Vicarius Titularis a Cardinali Titulari obtineat licentiam a suo Superiore, quia ea omnia ex adverso adducta procedunt, quando vellet Cardinalis Titularis assumere alium Religiosum sibi non subditum ad tale officium, secus quando eligit suum subditum. Qualis est unus ex Fratribus inferventibus in Ecclesia Titulari; Sufficit enim licentia eiusdem Cardinalis tanquam dicit Fratris Superioris, sic Navarr. conf. 2. de Regul. ad fin. Sanchez ad praepos. Decalog. lib. 6. c. 13. n. 89. & facit quod dixit Gloss. in cap. cum Pastorali 2. qu. 1. quod Episcopus potest assumere sibi Religiosum in Cubicularium abique licentia Abbatis, vel Superioris, si non sit exemptus, eo quia Episcopus est eius legitimus Superior.

Et hanc doctrinam Gloss. post Gregor. Lopez sequitur Sanchez loc. cit. n. 99. ubi dicit ita intelligendos esse Doctores, qui licentiam Abbatis volunt esse necessariam, & illos qui putant hoc posse Episcopum etiam invito Abbate.

Nec quicquam facit declaratio asserta Sacrae Congregationis Episcoporum, & Regularium, quia recipit interpretationem a iure communi, Coccin. dec. 157. n. 6. Et propterea intelligenda est, quando Episcopus vellet deputare Religiosum